[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КОЧКОВСКОГО РАЙОНА

( второго созыва )

РЕШЕНИЕ

двадцать третьей (выездной) сессии

от 21.08. 2012                                                                                                       № 6
О Положении о порядке проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных
правовых актов в Совете депутатов
Кочковского района

      В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 го​да № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» Совет депутатов

РЕШИЛ :

1. Принять Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Совете депутатов Кочковского района согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Кочковского района «Вестник Кочковского района».
Председатель Совета депутатов                                         В.М. Макарушкин

Приложение

к решению двадцать третьей (выездной) сессии

Совета депутатов Кочковского района

от 21.08. 2012 года № 6
Положение
о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Совете депутатов Кочковского района

I. Общие положения
     1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 го​да № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года  № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Совете депутатов Кочковского района  (далее - Совет депутатов).

     2.1. Для целей настоящего Положения под антикоррупционной экспертизой нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Совете депутатов (далее — антикоррупционная экспертиза) понимается деятельность, направленная на выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов с целью их последующего устранения.

     3.1. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении:
- решений Совета депутатов нормативного характера;

- проектов решений Совета депутатов нормативного характера;

- поправок к проектам решений Совета депутатов нормативного характера.

     4.1. Сроки проведения антикоррупционной экспертизы:

- нормативного правового акта - в течение 5 рабочих дней со дня поручения председателя Совета депутатов Кочковского района о проведении экспертизы;

- проекта нормативного правового акта - в течение 7 рабочих дней со дня поступления проекта нормативного правового акта на антикоррупционную экспертизу.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

     2.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится при мониторинге законодательства, а также по поручению председателя Совета депутатов Кочковского района.

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее — Методика).

     2.2.  Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится при проведении правовой экспертизы согласно Методике.
     2.3. Антикоррупционная экспертиза проводится комиссией Совета депутатов, ответственной за соблюдение законодательства (далее – головная комиссия).

     2.4. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта головной комиссией составляется заключение, в котором указываются:

- основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

- реквизиты нормативного правового акта (наименование вида нормативного правового акта, дата подписания, регистрационный номер и наименование нормативного правового акта);

- выявленные коррупциогенные факторы (с указанием структурных единиц нормативного правового акта);

- предложения по устранению коррупциогенных факторов.

     В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в нормативном правовом акте выявленных коррупциогенных факторов.

     В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта коррупциогенные факторы не выявлены, соответствующий вывод отражается в заключении.

     2.5. Результаты антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта отражаются в заключении головной комиссии, составляемом при проведении правовой экспертизы проекта нормативного правового акта.

     В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта коррупциогенные факторы не выявлены, соответствующий вывод отражается в заключении.

     В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта коррупциогенные факторы выявлены, заключение должно содержать указание на такие положения (с указанием структурных единиц проекта нормативного правового акта), а также перечень выявленных коррупциогенных факторов.

     2.6. Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, не относящиеся в соответствии с Методикой к коррупциогенным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, указываются в заключении головной комиссии.

     2.7. Заключение, составленное в соответствии с пунктами 2.4.  и 2.5. настоящего Положения, подписывается председателем головной комиссии и  направляется председателю Совета депутатов Кочковского района.
     2.8. Проекты нормативных правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке.

     2.9. Проекты нормативно-правовых актов, не прошедшие антикоррупционную экспертизу, на сессии Совета не рассматриваются.
Глава Кочковского района                                                                  П.А. Шилин